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Szanowni Państwo

Dyrektorzy i Dyrektorki

Szkół i Placówek Oświatowych

Dotyczy: raportu o przemocy rówieśniczej.

Wydział Edukacji przekazuje w załączeniu raport Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę pn. „Rówieśnicy. Raport 
2026 o przemocy rówieśniczej”.

Zawarte w ww. raporcie wyniki przeprowadzonych badań mogą być niezwykle przydatne w trakcie 
dokonywania ewaluacji Standardów Ochrony Małoletnich, a także w odniesieniu do przyjętych w maju 
2026 r. podstawowych kierunków realizacji polityki oświatowej państwa na rok szkolny 2026/2027
 (w tym m.in. „Profilaktyki uzależnień behawioralnych i przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej. 
Wspierania zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży oraz udzielanie pomocy w kryzysach psychicznych”).

Proszę zwrócić uwagę na wyniki wskazujące, że przemoc rówieśnicza jest powszechnym doświadczeniem 
polskich nastolatków i obejmuje zarówno relacje bezpośrednie, jak i aktywność online. Szczególnie 
rozpowszechnione są formy przemocy psychicznej (emocjonalnej), takie jak wyśmiewanie, krytykowanie 
wyglądu czy wykluczanie z grupy. Wielu uczniów doświadcza również przemocy fizycznej oraz 
cyberprzemocy. Długotrwałe dręczenie (bullying i cyberbullying) to zjawisko, z którym na co dzień 
w szkole spotyka się także znacząca część młodzieży, a doświadczenie przemocy często współwystępuje z 
jej stosowaniem.

Istotne jest zauważenie, że wyniki wskazują także na wyraźne różnice związane z wiekiem i płcią – młodsze 
nastolatki częściej angażują się w przemoc, a szczególnie narażoną grupą są osoby określające swoją płeć 
jako „inną”. W kontekście ewaluacji Standarów Ochrony Małoletnich niezwykle ważny jest fragment 
mówiący o tym, że młodzi ludzie mają problemy z identyfikowaniem szkodliwych zachowań, jako 
przemocy, ale także ten w którym autorzy pokazują, że choć część uczniów zgłasza sytuacje przemocowe, 
to wielu młodych ludzi nie wie, gdzie szukać pomocy, a także znaczna część zgłoszeń nie spotyka się z 
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adekwatną reakcją ze strony dorosłych lub szkoły, co może osłabiać zaufanie uczniów do systemu 
wsparcia. 

Pragnę zwrócić uwagę także na końcowe rekomendacje, wskazujące na konieczność nie tylko wdrażania  
kompleksowych programów profilaktycznych, rozwijanie działań skierowanych do świadków przemocy, 
promujących reagowanie i odpowiedzialność za bezpieczeństwo rówieśników prowadzenie działań 
edukacyjnych pomagających uczniom rozpoznawać różne formy przemocy rówieśniczej, szczególnie 
przemocy psychicznej i cyberprzemocy, ale także na tworzenie jasnych i dostępnych procedur zgłaszania 
przemocy w szkołach oraz informowanie uczniów, do kogo mogą zwrócić się po pomoc (procedury takie 
powinny być częścią szkolnych standardów ochrony małoletnich). 

Podpisano elektronicznie.

Łukasz Rogowski

Naczelnik Wydziału
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